firmant. — Etiam graviditas ipsa, licet morbum valde adaugeat, vulgo tamen regulariter decurrit; saepissime tamen ob pelvis coarctationem, uterus in pelvis cavitatem rite extendi nequit, sed superne vergit, ita ut illam formam accipiat, quam nostro idiomate „Hangbuiik” nominemus. Etiam partus rite absolvi dicitur, si a pelvis minore majorive coarctatione mechanice non perhiberetur, id quod tamen fere semper locum habet, ita ut artis auxilio indiget. Functiones uteri ad partum semper autem rite se habent, et ejus visceris contractiones non solum definito tempore, sed etiam regulariter et magno cum vigore procedunt, imo saepe fortiores redduntur, adeo ut uteri vita aucta videri posset 56). — Denique puerpe-

»konnte. Auch die Conceptionsfähigkeit wird in der Krankheit »nicht beeinträchtigt; Osteomalacische Frauen werden vielmehr »sehr leicht beschwängert, obgleich oft schon die Verunstaltung »des Beckens einen solchen Grad erreicht hatte, dass das Mann- »liche Glied in die Scheide gar nicht eindringen konnte: es sind »uns Fälle bekannt geworden, in denen Frauen unter solchen »Verhältnissen schnell, schon bei dem ersten Coitus, nach der »früheren Entbindung wiederum concipirten.” Cf. Busch, *Geschlechtsl. d. Weib.* 2ter Th. p. 481-82.

56) Ab iis etiam derivanda forsàn sunt sequentia phaenomena, quae secundum Clar. Kilian semper in eo morbo exstaut:

- 1°. Abortus in talibus individuis rarissime observatur.
- 2°. Infantes semper per debitum tempus ab iis geruntur, et in illis infantibus nullum observatur signum nutritionis defectus.
- 3°. In pelvi maxime difformata, imo durante operatione satis diuturna, uterus contractiones fortiores semper perficit.
- 4°. Nunquam laesiones occurrunt in quinta partus periodo; nunquam Metrorrhagiae, taliaque; et denique
- 5°. Etiam lochiorum fluxus vulgo debita quantitate et regulari modo procedit. Cf. Kilian, *l. c.* p. 16-17.

rium, lactatio ut et lochiorum fluxus raro eo morbo turbantur 57).

---

57) »Nur wenn die Krankheit sehr weit vorgeschritten,“ inquit Clar. Busch (*Geschlechtsl. d. Weib. Th. II. p. 482*) »der Organismus heftig erschüttert ist, die Brüste sehr geschwunden sind, und ein allgemeiner kachectischer Zustand sich entwickelt hat, da müssen natürlich alle diese Functionen in höherem Grade leiden, aber nicht direct durch den Einfluss der Osteomalacie auf die Geschlechtsorgane.“

### C A P U T III.

#### DE SIGNIS ANATOMICO-PATHOLOGICIS.

##### § 16.

**S**ectiones cadaveris feminarum quae Osteomalaciae mortuae sunt, varia ostenderunt phaenomena, praesertim quoad substantiae osseae ipsius mutationem. In nonnullis enim casibus color ossium fere niger erat, in aliis magis normalis, albus; modo observabantur ossa magis sicca, modo substantia in pulpaceam massam converta videbatur; nunc ossa erant valde fragilia, levi attactu frangebantur, et permultae fracturae cernabantur, quae jam durante vita ortae fuerint et pro parte in normam fuerint redactae, nunc autem in Osteomalaciae gradibus summis, nullum fracturae indicium observabatur, et ossa fuerint valde flexilia. Nonnulli observarunt ossa graviora fieri per morbum, dum multi alii ea leviora reddi statuerunt, alii observarunt ossium pelluciditatem diminui, alii e contra majorem pelluciditatem per morbum oriri dixerunt; in multis casibus ossa valde compressa erant et longitudine

valde diminuta, in aliis vero observationibus hac de re vix aliquid constabat; cet. 58).

§ 17.

Nonnulli Medici illarum differentiarum causam habebant varium morbi stadium quo aegrota versaretur, vel varium gradum emollitionis; haec est opinio Clar. Busch 59), Maijo 60), Doct. Hesse 61) aliorumque. Sed Clar. Kilian primus duas ejus morbi *species* exstare statuit, quarum unam nominavit Osteomalaciam *flexilem* sive *ceream*, alteram Osteomalaciam *fracturosam* 62). Nonnulli Medici cum Clar. Busch ut et Maijo consentiunt, alii autem cum Clar. Kilian statuunt revera adesse duas species Osteomalaciae. Contra illas sententias dubia movere mihi liceat. Si enim verum esset, uti Clar. Busch voluit, differentiam repetendam esse à vario stadio morbi, tunc omnibus iis casibus quibus morbus regularem decursum habuerat atque varia ea stadia ergo transgressus fuerat, semper fracturarum indicia observari deberent, id quod observationibus non omnino probatur.

---

58) Haecce omnia maxime patent, si varii inter se comparentur casus, et Clar. Busch qui eodem tempore duos observavit Osteomalaciae casus, ad hanc peculiarem differentiam primus jam recte attendit. Cf. D. W. H. Busch, *Geburtshülfliche Abhandl. nebst einer Nachricht über die Acad. Entbindungsanst. zu Marburg*. Marburg 1826. p. 193, 201, 252, 254-255 cet.

59) Cf. Busch, *das Geschlechtsl. d. Weib*, 2ter Theil.

60) Cf. Maijo, *Outlines of human Pathology*. Lond. 1835. Tom. I.

61) Cf. *l. c.* p. 145.

62) Cf. Kilian, *l. c.* p. 26.

Sententia Clar. Kilian quodammodo etiam dubitanda videtur, siquidem observatio docuit fracturas obveniri posse etiamsi Osteomalacia flexilis adesset; imo secundum Doct. Moser observatae sunt in illa Osteomalaciae specie fracturae pelvis ossium, quae fere nunquam producuntur in sano corpore, nisi causis quas mors sequatur, — quam ob rem etiam in iis quamdam fragilitatem adfuisse non negandum videtur. Et praeterea in aliis exemplis et signa Osteomalaciae flexilis et fracturosa simul sunt observata 63).

63) Hoc mihi saltem videtur obtinuisse in casu a Ludwigio descripto (Cf. *l. c.* p. 334), in quo costae omnes adeo molles et flexilesprehendebantur, ut instar chartae multiplicis et conglutinatae (Pappe) facile et sine fracturae metu introrsum et extrorsum flecti possent, in quo porro ossa innominata adeo mollia erant ut leviori digiti impressione ita cedebant, ut foreas impressas ad tempus retinerent, imo de quo Scriptor ipse dicit quod mirum videbatur quo modo aegra sine fractura vel notabili inflexione extremitatum ossium primo motus ad incessum requisitos, postea vero cum lectulo semper affixa esset, inversionem corporis necessariam praestare potuerit. In eo casu, quo certa signa Osteomalaciae flexilis aderant, tamen inversione cadaveris, os femoris frangebatur, adeoque ut recte statuisset mihi videar hoc in casu adfuisse et flexilis et fracturosa Osteomalacia; et illud non ita locum haberet, si revera duas varias et semper distinctas species effecisset morbus — Ludwigi fracturam eam ab inversione cadaveris rudius forte suscepta derivat, quod tamen dubitandum esset, si verum sit quod statuit Clar. Kilian, dicens in illa specie morbi non nisi per causam vehementissimam fracturas oriri. Cf. Halleri *Disputat. cit.* p. 334 et Kilian, *Op. cit.* p. 27.

## § 18.

Quidquid autem sit, iis casibus, quibus multae observatae sunt fracturae ossium, plura alia signa simul obvenisse videntur, quae autem deërant iis casibus quibus non adfuerit talis fragilitas. Diversa signa itaque quae secundum Clar. Kilian aliosque, inter duas eas species exstant, breviter et tabellario modo hic communicabo.

## S I G N A

*Osteomalaciae universalis feminarum**flexilis sive cereae.**fracturosae.*

1°. Ossa sunt valde emollita, vulgo cereae ad instar; maximam habent flexilitatem; digiti ope facile comprimuntur, ita ut fovea per diu relinquatur, scalpelli ope facillime persecari possunt. Ab illorum ossium magna flexilitate et mollitie summa, Clar. Kilian illam speciem vocavit *Osteom. flexilem s. ceream.*

1°. Ossa externe non eam ostendunt emollitionis gradum; digiti pressione non tam facile comprimuntur et foveae non ita relinquuntur; flexilitatem quamdam quidem possident, tamen multo minore gradu, et non nisi in recenti conditione.

2°. In flexili Osteomalacia quidem obvenire possunt

2°. In ea specie fragilitas nonnunquam maximum ac-

## SIGNA

*Osteomalaciae universalis feminarum**flexilis sive cereae.*

fracturae, multo tamen rariores sunt, et secundum Clar. Kilia n non producuntur, nisi causis talibus vehementissimis, quibus in minore gradu jam ossa crassiora et validiora sanarum feminarum frangerentur 64).

*fracturosae.*

quirit gradum, idque ita, ut saepe post mortem permulta indicia fracturarum observentur 65) etiam ossium, quae in sana conditione rarissime, et non nisi vehementissimo impetu franguntur, uti pelvis ossa 66)', taliaque. In iis

64) Uti jam antea dixi, tali modo oppositas esse mihi non videntur eae species, quam ob rem consentio Doct. Moser quum dicit: »Hierbei ist Kilia n jedoch jedenfalls zu weit gegangen; so vollkommen stehen sich die beiden Arten der Knochenerweichung nicht gegenüber." Ille vir Doct. Osteomalaciam fracturosam porro forsan ortam habet ex combinatione alicujus morbi dyscrasici cum vera sive flexili Osteomalacia, ad quam hypothesin firmandam adducit duos casus observatos a Clar. Busch, quorum uno qui ad Osteomalaciam fracturosam pertinet, revera simul Scorbutus aderat. Cf. *Opus cit.* p. 171 et 172.

65) Cum ea Osteomalacia fracturosa confundi autem non debet ea ossium affectio, qua friabilitas tam viris quam feminis nonnunquam accedit.

66) Valde memorabilem hac de re exemplum descripsit J. Claude Renard in op. tit.: *Rammollissement remarquable des os du tronc d'une femme.* Mayence 1804, quo ingens numerus fracturarum observatus fuit. Etiam plures ortae fuerunt fracturae tam pelvis quam aliorum ossium in casu a Clar. Sandifortio descripto. Cf. *Museum Anatom. Acad. Lugd. Bat. descriptum* ab Eduardo Sandifort, Vol. I. p. 127-129.

## SIGNA

*Osteomalaciae universalis feminarum**flexilis sive cereae.**fracturosae.*

3°. Secundum Clar. Kilian (68), curatio fracturarum hac in specie difficillima est, quam ob rem solummodo de hac specie valent verba, quae scripsit Doct. Cumin de Osteomalacia in genere, nempe: „In schlimmen Fällen kommen bei den erweichten „Knochen Fracturen vor, deren Wiedervereinigung der „geschicktesten und ärztlichen Hülfe ungeachtet, „nicht gelingt.“ 69) Princeps

autem exili causâ, v.g. levi motu in lecto, imo respirationis motu, saepissime costae franguntur 67).

3°. In hac specie, qua tam facile oriuntur fracturae, vis medicatrix Naturae et ars etiam illas facile curant.

Calli formatio hic optima est, quantitate satis magna secernitur, atque magnam acquirit duritiem; unde illud etiam derivari debet, quod ossa nunquam eo loco iterum frangantur, quo antea fracta fuissent, cujus rei saltem nullum exemplum Clariss. Kilian cognitum

67) In continuo motu costarum respirationis negotio existere mihi videtur causa fracturarum, quibus costae tam multiplici ratione vulgo affectae sunt, uti casibus illis a Renardio, Saudiofortio, aliisque observatis optime patet.

68) Cf. *Ejus op. cit.* p. 23.

69) Cf. *Encyclopädie der Practisch. Medic.* Neunte Liefer. Art. 3 Rhachitis. p. 578.

## SIGNA

*Osteomalaciae universalis feminarum**flexilis sive cereae.*

causa hujus difficilis curationis exstare videtur eo, quod calli prava formatio semper locum habet, unde etiam derivandae sunt Pseudarthroses, quae vulgo ex iis fracturis orientur.

4°. Color horum ossium emollitorum vulgo est fuscus, colori hepatis non dissimilis, nonnunquam magis nigrescens, vel etiam rubescens; aliquando ossa etiam ostendunt flavum colorem, fusco-canum, ravidum, aut ex albedo-flavescentem.

5°. Pelluciditas quam nonnulla ossa in normali statu ostendunt, secundum Clar. Kilian diminuitur, imo etiam plane evanescit, quod praesertim valet de illis ossibus

*fracturosae.*

est 70), nec etiam casibus mihi cognitis videri licet. Hanc ob rem in ea specie Osteomalaciae nunquam Pseudarthroses inventae sunt.

4°. Ossa in quibus multae observatae sunt fracturae vulgo colorem albidiorum ostenderunt quam in normali conditione, imo nonnunquam ossa ex albo splendida observata sunt; nonnunquam etiam color parum a naturali differt 71).

5°. Pelluciditas in ossibus vulgo adaucta observatur, ita ut nonnunquam per ossa antea non pellucida lux transeat. — „Die Knochen” inquit Clar. Kilian „sind

70) Cf. *Ejus op. cit.* p. 23.

71) Cf. Hesse, *Ueber die Erweichung der Organe und Gewebe des Menschl. Körpers* p. 145.

## SIGNA

*Osteomalaciae universalis feminarum**flexilis sive cereae.*

quae in normali statu locum quemdam ostendunt pellucidum, v. c. ossa ilium cet.

*fracturosae.*

„an allen dünnen Stellen, „hauptsächlich des Beckens durchsichtig“ 72).

6°. Pondus specificum ossium in hac specie Osteomalaciae parum mutatur, et paullo levius invenitur, sed nonnunquam ita ut vix animadverti possit, imo rarissimis in casibus pondus ossium adauctum videtur, uti in casibus à Clar. Naegele, 73) Stein 73\*) aliisque observatis. Ibi scil. pelvis cum 3 inferioribus vertebrae lumborum adaequabat pondus Unc. XXII, dum pon-

6°. Pondus specificum ossium in ea specie vulgo adeo diminuitur, ut facile ea diminutio observari possit.

Sic in casu à Renardio 74) observato, capitis plus trunci pondus non majus erat quam 1,050904 Kilogr. ut et skeleton cujusdam feminae Osteomalaciâ mortuae, conservatum in Museo Anatomico Herbi-

72) Cf. Kilian, l. c. p. 24.

73) Cf. Naegele, *Erfuhr. und Abhandl. aus dem Gebiete der Krankh. d. Weibl. Geschlechtes*; Mannheim 1812. Abh. VI.

73\*) Clar. Stein qui casum descripsit Osteomalaciae flexilis, hac de re narrat: pelvis pondus multo majus fuisse, quam illud pelvium normalium praeparatarum. Cf. G. W. Stein *Geschichte einer Kaisergeburt in einer practischen Wahrnehmung*. Cassel 1783. p. 34-35. —

74) Cf. J. Claude Renard, *Ranmollissement remarquable des os du tronc d'une femme*. Mayence 1804.

## SIGNA

*Osteomalaciae universalis feminarum**flexilis sive cereae.**fracturosae,*

us femineae pelvis normalis plus minusve est Unc. XIV β- XV β (29 1/2-30 1/2 Loth<sup>75</sup>).

polensi tam leve erat, ut in aquae superficiem nataret 76).

7°. In hacce specie contractio ut ita dicam ossium, quā multo breviora redduntur, ad multo majorem gradum accrescit. Hoc praeter alios satis patet duobus casibus à Clar. Busch observatis, qui etiam ad eam rem jam attendit 77).

7°. Hic diminutio longitudinis corporis non eum gradum acquirit. Non tamen cogitandum est nullam hic diminutionem observari, nam hoc revera aliter docuit experientia, sed nunquam tali modo obvenit, ut corporis longitudo ad formam *nannarum* ad instar decreseat.

8°. Denique Clar. Kilian primus ad aliud discrimen attendit 78). Ossa nempe, si ea specie emollita sunt et aëri exponuntur, nonnisi lentissime exsiccantur, et nonnunquam per longum temporis spatium aliquid oleosi, adiposi, vel etiam melligeni reservant.

8°. Ossa ea specie Osteomalaciae affecta, aëri exposita, facile exsiccantur, et quidem intra brevissimum temporis spatium, dum sensu externo nunquam aliquid oleosi, adiposi vel melligeni percipitur.